relaturi / essendo con lo eccellenti signor doctori Lorenzo Subtili si / vitti intrari detto spectabile signor barone in la ante / camera cum ditta lictera sigillata in mano et dilla / a poco spatio uscito detto spectabile signor barone dicia / come havea dato detta littera et li havea detto / come sempre avuto di sua excellentia era stato in fare / ogni complimento in favore dela cita in quanto / potia et altri complimenti *seguono formule ceterate.*

[69r]

Supra II^o capitulo dixit scire quanto al deci del misi di / aprili et proximo passato fino al quale giorno / diprogata la preposta del detto parlamento generale / la excellentia sua vinni nella sala grande dello Steri / in la ditta cita di Palermo et sedendo per tribunali fici / la preposta et expossi la causa per la quale erano / stati congregati li tri brachii del regno per / interloquiri in detto general parlamento a nome / di sua magesta catholica del re nostro signore ecclesiastico, / militari et demaniali nel quale giorno dela / preposta non si fu presenti ne intervinni ambaxiatore / per parti dela nobili cita di Missina ne ancora si inter/vinni tre comparti ambaxiatore per parti di detta / cita di Missina nella congregatione quando intraro / li tri brachij del regno in la mayuri ecclesia di detta / felici cita di Palermo et lo primo giorno fu dui otri / giorni poi di la preposta et li ambaxiaturi deli cita / et chilli del brachio demaniali si congregaro / in la cappella sub titulo di Sancta Grestina in ditta / maiuri ecclesia ne mai comparti alcuno per tutti quelli / giorni et ditti ambaxiaturi si juntaro insino / al giorno chi si andao iuntamenti per tutti li detti tri / brachij al palazzo dela prefata excellentia delo illustrissimo / signor duca di Terranova presidenti del regno in / presencia del quale in lo suo palazzo supplicaro lo / atto dela detta oblacioni ne potiano esseri presenti / detti ambaxiatori o altro chi savessi comparsi / a nome della detta cita per conto del detto parla/mento generale et esso magnifico relaturi dissi havessi visto // [69v] per essiri stato presenti tanto lo giorno della preposta / come giornalmente in tutti li giorni dela con/gregationi nella quali sempri fu presenti come / ambaxiaturi ut supra et in detti giorno dela oblacioni / chi ipso relaturi dichi havessi visto *seguono formule ceterate.*

Notarius Julianus Chrisalvis magistro notario

[70r]

Bianca

[70v]

Testes
Pro
Magnifico syndico nobilis civitatis Messane

[71r]
Bianca

[71v]

Litteras spectabilis dominus vicerex recepimus tenoris sequentis videlicet: Nos jurati nobilis civitatis Messane universis et / singulis officialibus Regni et presertim districtus suis nobilis Civitatis Messane cui vel quibus presentes preventiva aut quomodo/libet presentata fuerint amicis nostris carissimis et quia ad instanciam magnifici syndici universitatis huius nobilis civitatis Messane sunt vel / sciendi non nulli testes supra rubricano presentibus intercluso propterea vos rogamus quatenus velitis omnes et quoscumque testes / coram nobis adducendos ad instanciam dicti magnifici syndici respicere et examinare supra ditto rubricano ad numero / tamen legali citra praestito prius eis juramento illos examinando et interrogando de causis scientie loco et / tempore et aliis civium stantiis necessariis quorumquidem testium nomina, cognomina de persones et dicta quod nos / seu per universum mundum notum seu actuatam inscripti fidelis redacta causa et sigillata ut moris est ad nos / et officium nostrorum omnium responsabilis lictoris inclusa forma presentibus continentibus transmictere velitis premissa / exequendo et ad instanciam cuius omnis comparendis pro dicto nostro sindico sine procurando nil aliud nisi procu/rando datum in nobilis civitatis Messane die XXX julii III indictionis 1575 Marianus Donatus, J. Christophorus de Angelica juratis / Nicolaus Casalaina secretarius quibusquidem actis per nos sabitis et relaptis omnes et quoscumque testes / quos dictis magnifici syndiciis dicte nobilis civitatis Messane et per eo comparente magnifico et eccellente domino Fabricio Barresi et illos respicere / et examinare fecimus eosque interrogando de causa scientie loco et tempore et aliis circumstanciis quarum quidem / testium nomina et cognomina de personas et dicta clausa sigillata more solito ad dicto vostro contraprivilegio transmittimus / nil aliud nobis restat nisi prompti datum terre Castro Regali die VII augusti III indictionis 1575.

Ad omnia spectabilis d.v. parati
Juratis Castri Regalis

[72r]

Notarius Julianus De Salvis magistrum notarius

[72v]

[locum sigilli]

+

Spectabili domini jurati nobilis / civitatis Messane

Presentetur Filippo Campulo

Presentetur in officium spectabilium dominorum juratorum nobilis civitatis Messane die XI octobris / III indictionis 1575 de mandato spectabili domini Filippi Campulo / jurati ut contra privilegia eis.

N. Casalajna

[73r]

Capitula per extremis

Memoriale²⁵² ad informacione magnifici magistri notari seu secretarii / vel commissarii officii spectabilium dominorum juratorum nobilis civitatis Messane / super quo recipiantur testes ad petitionem et instanciam / magnifici sindici Universitatis civitatis predicte ad verificationem extre/morum pro declaratione fienda per excellentes dominos / iudices Messane regios delegatos am Conclusio, / oblatio, et acitis colloquij generalis facte et factus / per tria brachia huius Sicilie Regni seu per / mayorem partem illorum seu intervenientium / in dicto generali colloquio in urbe felici Panormi / die XVIIIJ aprelis IIIJ indictionis 1575 quatenus et in quantum / comprehendunt, et afficiunt predictarum nobilem civitatem et / Universitatem Messane eiusque territorium, cives, / et habitatores, ac confluentes mercimoniantes / ed negociantes in eadem civitate eiusque territorio circa / pretensam confirmacionem, prorogationem / et impositionem gabellarum tarenis unius pro / quolibet uncia super pilis et

²⁵² *In mg. sx:* Presentat noster spectabilium juratorum civitatis Messane / die XVIII augusti IIIJ indictionis 1575 de mandato / spectabili D. de Aquilone et Donato jurati / et capiantur testes ad verificacionj / extremorum.

mercibus et tarenis / unius super qualibet libra serici crudi per / annos decem iuxta formam actus predicti decripti / in actis spetabilis prothonotarii huius Regni die predicto, ac / acceptatio predictarum confirmationis prorogationis et impositionis dictarum gabellarum / facta per excellentiam illustrissimi domini locumtenentis / et capitaneo generalis sue Catholice magestatis in / hoc Regno Sicilie in eodem actu quatenus et in quantum / comprehendunt, et afficiunt predictarum civitatem et universitatem / Messane eiusque territorium, cives et habitatores / et in eius confluentes mercimoniates et / negociantes in pilis et mercibus ac serico crudo / cum omnibus inde sequentis et sequendis tendant contra / regia privilegia nobilis civitatis Messane nec non //

[73v]

In primis etc.

Item²⁵³ ponitur non tamen se absens qualiter questa nobili / cita et universita di Missina et suo territorio, et / li soy citatinj, et habitaturi, et li confluenti, merci/monianti, et negocianti in dicta cita, et suo terri/torio etiam di pili et mercj et siti crudi sempri dal / tempo chi non fu et est, memoria de homo in / contrario per continuato tempore son stati et su franchi, immuni / et exempti di tucti, et qualsivoglia collecti et / donativj regij novij impositionj, gabelli, dohanj / mutuj, et altri qualsivoglia onerj, substantialj / et personalj per qualsivoglia causa etiam privi/legiata chi fussiro imposti, et offerri per conclusionj / dello generali parlamento oy parlamenti seu / per li tri brachij di questo Regno cioe, spirituali, / militari, et demaniali oj per la maggior parti / delli intervenienti di dicti brachij in dicti parla/menti oy parlamento stanti li regij privilegij di / immunità, franchiza et exemptionj concessj / ad dicta cita et suo territorio et ali citatinj, / habitaturi di quella et negocianti per la / felici memoria deli serenissimj Re di questo / regno predecessuri de sua catholica magesta / et confirmati etiam per la gloriosa memoria / dello imperatore Carlo quinto Padre recolendissimo de sua magestà et etiam confirmati da sua / catholica magesta et in tali privilegii son stati et / su dal tempo predicto et satis ultra *seguono formule ceterate.* //

[74r] Item²⁵⁴ ponitur non tum se absens qualiter ancorche l'anno / 1562 in lo generalj Parlamento de questo regno / si havessi concluso, et facto oblationj, et impositionj / delli novj gabellj di tarì uno per unza supra pili / et mercj et di uno altro tarì per ogni libra di seta / cruda in tucti li citati, terri et dohanj di questo / regno per annj decij per fare servizio a sua magestà / et

²⁵³ *In mg. sx: 1.*

²⁵⁴ *In mg. sx: 2.*

havessiro stati fatti litteri vicereij diretti / ali spectabili secreto et altri
ufficiali della dohana / et di questa cita di Missina che stanti dicta / oblationj
et impositionj si havessiro di / exigere et fare pagare dicti gabellj in questa /
cita et sua dohana per annj decij tamen / fora decti litteri et impositionj ad
instar dello / medesimo sindaco della universita di decta cita allegati / et
perli magnifici et eccellenti sindicj dela decta / cita come regij delegati
declarati tendere / contra li regij privilegij di decta cita come per la
interepretazione / de dicta declarationj apparj et foro revo/cati et reducti ad
pristinum statum tucti / li cosi innovati et exactionj facti in virtù / di dicti
litteri cum la loro execucionj per lo spectabile regio / locumtenenti in
l'officio di stratico di decta / cita et altrj regij delegati in virtù et / iuxta la
forma delli regij privilegij di decta cita / con havere facto restituire li denarrj
exacti / in li pationi di quelli et avessi continuato / et perseverato in la loro
exemptionj la / predetta cita et universita di Missina et soy citatini /
habitaturj er confluenti negocianti et // [74v] mercantanti in decta cita
maxime in pili, merci, et / sita cruda passando immunj et exempti dali
pretensi / ragionj di decti gabellj sino al mesi di octobro delo / anno dela
VIII indicionj 1565 quando fu ordinato / dala excellencia delo illustrissimo
signor don Garsia de Toledo / allora vicerre in questo regno per ordine, et /
littere de sua magesta che si exigissiro l'ragioni de / dicti novj gabelli in la
dohana seu secretia di / questa cita sub pretextu di non haversi consultato /
sua Catholica magesta supra la declaratione predicta / fatta perli eccellenti
judici di questa cita tendiri / contra li regij privilegij di decta cita et sub
pretextu / de non havere expectato la risposta de / sua magesta infra li
quatro mesi iuxta la forma / de uno privilegio della felice memoria de Re /
Alfonso olim concesso a decta cita con havere / ancora la predicta
excellencia delo dicto illustrissimo / don Garsia olim vicerre ordinato ex
provisto / che la cita predicta di Missina sopra li meriti / et pretensionj di
dicta exemptionj havessj / havuto recurso a sua Catholica magesta / *seguono
formule ceterate.*

Item²⁵⁵ ponitur non tamen se absens etc., qualiter poy de / dicto jorno
del predicto mesj di octobro chi fu ordi/nato di exigirsi li ragionj della decta
gabella / del tarj sopra li pili et mercj et sopra la seta cruda // [75r] la quali in
la dohana si negocia di questa cita / per la excellentia dell'illustrissimo
signor don Garsia de Toledo / allora vicerre per ordine de sua magesta ut
supra / et sub pretextu de non si havere consultato ne / expectato sya
risposta infra li quatro mesi ut supra / havendosi incomenzato ad exigere in

²⁵⁵ In mg. sx: 3.

decta regia / dohana di Missina li dicti novi gabellj decta cita / mandao lo suo misso seu ambasciatorj a dire / et allegare li ragioni soy et della sua exemptioni / predcita a sua magesta et al suo supremo regio consiglio / undi son stati allegati et intesi et ha penduto / et pendi la causa predicta et interea dal giorno /predicto chi fu otrdinato per decto illustrissimo don Garsia / de Toledo che si facessi la exactioni delli / ragionj di dicti novj gabellj su decta dohana / de questa cita si hanno exacto et exigino / et si hanno pagato et pagano continuato / tempore sino al presenti *seguono formule ceterate*.

Item²⁵⁶ ponitur non tamen se absens etc. qualiter dal tempo / predicto chi per ordine della predicta excellentia dell'illustrissimo / signor don Garsia de Toledo olim vicerre per ordine / de sua magesta fu ordinato chi si exigissiro in / questa cita et sua regia dohana et si incomenzaro / ad exigere li ragioni delli predicti novj gabellj del tarj / per unza supra pili et mercj et l'altro tarj / per ogni libra di seta, la decta cita di Missina / incomenzao et ha continuato ad mancare // [75v] et peyurare di comercio et negocij di pili et mercj / et siti crudi et di mercandati negocianti, et di / dinari et substantia et aruynarsi con haver / mancato lo concurso di mercadanti negocianti / negocij, et vaxelli di mercantij che innanti / la impositionj et exactioni di dicti gabelli / decta cita solia havere et in quella et suo porto / soliano concurrere et sinj partero et andaro / dala decta cita multi et diversi mercadanti / et negocianti in pili, mercj et seti crudi et diversi / casati di mercadanti negocianti residenti / in decta cita tucto per causa deli gravosi grandi / delli dicti gabellj che non hanno possuto ne ponno / tollerare dicti mercadanti et negocianti *seguono formule ceterate*.

Item²⁵⁷ ponitur non tamen se absens et qualiter per la / gravosa deli decti novi gabellj di tarì uno per / unza supra li pili et mercij et altro tarì uno supra / ogni libra di seta cruda mancao tanto lo comercio / et mercantia et si roynao et diminuyo tanto / la decta cita che si redussiro et hanno reducto / vacuj, clusi, et derelicti senzagenti habitaturi / et loheri multi et diversj casi, magazenj, potighi / tabernj et altri et diversj stantij et in multo copioso / numero vacando senza habitationj loherj, / negocj et mercanctij con haversi reducto lo populo / et genti dela decta cita in maggior parte / ad extrema poverta et miseria ni arsi sino / a tempo chi vennj et si congregao in questa / cita et suo porto la Regali Armata // [76r] de sua magestà et l'armata della Legha li quali / portaro et spesiro in decta cita multa quantita / di moneta chi dapoy chi portaro decta armata / poy della victoria chi hebbi contra l'armata

²⁵⁶ In mg. sx: 4

²⁵⁷ In mg. sx: 5.

/ turchesca decta cita et soj citatinj su subsidiario / et remediario in parte chi altramenti quasi / in tucto et per tucto decta cita per la exactione / di decti gabellj haveria andato ad piu extrema / necessita et maggior royna depopulandosi / et mancando di jorno in giorno et cussi si / ha visto et vedi haver mancate et mancare / et haversi reducto et reducersj ad extrema / poverta et necessita *seguono formule ceterate.*

Item²⁵⁸ ponitur non tamen se absens qualiter facta diligenti / indagine in questa cita di Missina nel presenti anno / tanto per deputati di quarteri quanto / per li spectabili rectori et Patri del Collegio di Jesu / in decta cita si hanno ritrovato et vi sonno / da circa settimilia poverj personi li quali / hanno havuto et hanno bisogno et si / hanno campato et campano di elemosina / chi si perixino di famj et necessita et / omnj jorno et per continuo sini scoprino / et ritrovano in maggior numero infra li / quali vi sonno non solamenti personj honorati / et maestrj et ministralj ma ancora personj // [76v] nobili li quali tucti si ritrovano in miseria et / poverta chi hanno campato et campano cum / elemosina cum multa scarseza et necessita / *seguono formule ceterate.*

Item²⁵⁹ ponitur non tamen se absens et qualiter dal tempo / chi si hanno incomenzato ad exigere in questa / cita et sua regia dohanali predicti / novi gabelli del tarj per unza supra pili / et mercj et altro tarì supra ogni libra di seta / cruda hanno mancato li altri gabelli regij / del tarì della caxa et altri chi foro et / sonno ab antiguo in decta regia dohana / tucto per causa della gravezza de dicti novj / gabellj del tari, et perche li mercadanti / et negocianti non sinci ponno passari / intratenire ne guadagnare et hanno mancato / et retiratosi dalla negociationj et chi / fare venire mercantij di pili et mercj / et di extraherli et extrahere seti crudi / et di fare venire vaxelli et mercantij / in questa cita per tanti gravezi et pagamenti / de dicti novi gabelli del tarj che si quelli / non havessiro stati imposti ne si havessiro / exacto ne exigissiro in decta cita / senza dubio alcuno et per cosa certissima / haveriano augmentato et acresciuto / li regij dritti et ragionj del tarj della caxa // [77r] et altri gabellj et ragioni regij de sua magesta / in decta regia dohana talmente che sua magesta / et sua regia corti di quelli quolibet anno / haveria conseguitato la e quali summa / chi ha conseguitato et conseguita da decti / novj gabellj del tarì oj poco manco senza / detrimenti, interesse et tanta royna di / decta cita chi ha patuto et pati per la gravezza / de dicti novi gabelli del tarì *seguono formule ceterate.*

²⁵⁸ In mg. sx: 6.

²⁵⁹ In mg. sx: 7.

Item²⁶⁰ ponit et non tamen se absens qualiter quando / la nobili cita di Missina et suo territorio et soj / citatinj et habitaturj negocianti in quelli / di pili, merci et sita cruda non fussino come / sonno et divino esseri exempti franchi et immunj delli dicti novi gabellj del tari per / unza supra pili et mercj et de tarè uno / sopra ogni libra di seta in virtu et iuxta / la forma delli regij privilegij di decta cita in tali / casu sarriano lesi et gravati enormiter et / enormissime delli dicti novj gabellj del tarj / li quali impatano in decta cita scuti / sissanta in sittanta milia in circa quolibet / anno per la ratha che in tal casu quando / decta cita non fussi oj non dovussi essiri exempta / et haveria possuto et porria toccarj dela summa / dela oblationj facta al servizio di sua magesta / in lo general parlamento per li tri brachij del / Regno delli gabelli predicti per annj dechij undi // [77v] si pagano et per la gabella della farina undi non / si pagano dicti gabellj in decto regno atento chi la ratha che si potissi ragionarj del dicto / servizio per la cita di Missina non porria importare / et piglare la summa della settima parte incirca / delli introiti di dicti novi gabellj benche di quelli / et tucti altri dicta cita di Missina ni fu et est / et divi essiri exempta francha et immunj / in virtu et iuxta la forma de dicti soy regij / privilegij *seguono formule ceterate*.

Item²⁶¹ ponit et non tamen se absens qualiter fuit est / distiso costuma pratica consuetudinj et observantia / dal tempo chi non est memoria de homo fia / al presenti et de presenti chi sempri chi / si ha di celebrare il general parlamento / per la excellentia dello illustrissimo signor vicere et presidente / oy locumtenente et capitaneo generale de sua magesta in questo regno a nome oy per / ordine della regia magesta et si ha deliberato celebrarsi decto general Parlamento / in la felici cita di Palermo et la cita / di Missina et monita oy requisita ad licteri / della predicta excellentia de mandari suo sindico / et ambaxiatore ad intervenire, tractare / et concludere il decto general parlamento / cum li altri chiamati et intervenienti / in quello in decta cita di Palermo in forma // [78r] fu et est solito, consueto, et si costuma et / observantia in questa cita di Missina / privilegj spectabili jurati di quella ricevuti decti licteri / de chiamata congregarj come sempri / in tal casu hanno congregato in consiglio / ordinario di decta cita et a quello fatta / la preposta della decta chiamata et / requisitionj con farli legiri et intendirj / decti licteri della predicta chiamata et per decto / consiglio quelli intesj sempri si ha concluso / et costumato concludere come si conclusj nel mese di marzo proximo passato per la / chiamata de sua excellentia di mandarsi /

²⁶⁰ *In mg. sx:* 8.

²⁶¹ *In mg. sx:* 9.

lo sindaco oj ambasciatore de questa / cita al general Parlamento che si dicia / doversi celebrare in decto mesj benche / poy si li avessi celebrato nel mesi di aprile che la cita di Missina havessi scripto / et respusto a sua excellentia per hec vel similia / verba: questa cita desiderosa servire / al patrone non est punto per mancare / come may ha mancato in tucti li cosj / concernenti al servizio de sua magesta / et est prompta di mandare soy ambascia/torj ad intervenire in decto parlamento / per servizio di Dio di sua magesta quando / che fussi certa di haver il Primo / loco et prima voce come li tocca et / divi havere in virtu di soy privilegij // [78v] undi restando servita sua excellentia permecterchi di / darli in decto Parlamento il Primo loco et / prima voce si dignassi farlo intendere a / decta cita che di subito haveria curato / di non mandarilj decti soy ambasciatory ad / exequire l'ordine de sua excellentia et cussj / et stata solita mandarli come mandao / onera alla excellentia del illustrissimo signor duca / di Terranova in decto mese di marzo / decti licteri et privilegi illustrissimi signor vicerre / presidente, locumtenenti et capitaneo generalj / sempri est stata acceptata per legitima la predicta / risposta dela decta cita et bene excusata / per non haver mandato ne mandarj decti / soy sindicj et ambasciatorj in decta cita di Palermo ad intervenire alli predicti generalj / parlamencti et cussi l'acceptao la excellentia / dello illustrissimo signor duca di Terranova locumtenente / et capitaneo generale de sua magesta per mandato delo / spectabile Philippo Lo Puteo barone de Gurafi *seguono formule ceterate.*

Item²⁶² ponit et non chi se absens qualiter sua Catholica / et Regal magesta et la sua regia corte in / questo regno di Sicilia happino et hanno / multi et grossj introyti, renditi et proventi / di multi et diversi regij dohanj, secrecij / di collecti et donativj regij ordinarij et / di altri in copioso numero et summe // [79r] di denari et di centinara di miglara / di scuti et di grosso et facultoso patri/monio regio et sua Catholica magesta in decto / Regno happi et havi diversi terri, citati / et secretij di potirj pignorarlj et venderlj / maxime cum carta gratie redimendi semper / et quandocumque et in perpetuum et cavarnj / de miglara et centinara di miglara / di scuti come sini vendero et pigno/raro alcunj a tempo della regnantia / et de ordine della gloriosa memoria / della regia magesta dello imperatore Carlo / quinto allora Re di questo regno di Sicilia / li quali poy si recettaro oltre del gran / thesoro et pinguj de sua Catholica Magesta / chi tenj et havj et per continuo li concurrj / deli altrj soy regnij et regnj et dominij / talmenti che da il predicto suo patrimonio / regio si porria facilmente servire sua / Catholica magesta et

²⁶² *In mg. sx: 10.*

la sua regia armata / senza bisogno delli renditi et / introyti delli dicti novi gabellj del / tarj pretensi in la regia dohana di / Missina et ita fui et est veritas *seguono formule ceterate.*

Item²⁶³ ponitur non chi se absens quando lo Regno / di Sicilia tanto del spirituale et militare // [79v] quanto dello demaniale senza contribuire / la cita di Missina et suo territorio et senza / imponersi et exigersi in la regia dohana / seu secretia dela dicta cita introyti / et ragionj delli novj gabellj predicti di tarì / uno per unza supra pili et mercj et tarj / uno per libra di sita cruda facilmente / fu et est sufficiente et bastanti del patri/monio et facultati del dicto Regno / fari et pagari il servizio chi have / offerto il decto Regno dela prorogationj / seu confirmationj oy impositionj / deli novj gabellj della farina et delli / dicti tari supra pili et merci et per omnj / libra di seta per annj dechi a sua Catholica / magesta come si contenj in lo acto del / general parlamento celebrato in / Palermo ad XVIII de aprile IIIJ indictioni / 1575 descripto in li acti del spectabile protho/notario attento che il Patrimonio / et la faculta del dicto Regno senza / della contributione de dicta cita di / Missina et senza imponersj et pagarsj / in decta cita decti novi gabellj fu et est / sufficientissimo et per magior si ne / maxime in annis dechij *seguono formule ceterate.*

[80r]

Item²⁶⁴ ponit non absens quatenus: La cita di / Missina et suo Patrimonio foru et su / exhaustissimj et agravati in multi / censj bullali tanto di deversi quanto / ancora delli loro Capitali et di diversj / altrj debiti di grossj summi et maxime / che per fare servizio a sua Catholica / magesta si vendio li capitali de dui grossj / gabellj che tenia una del tari vechio / et una altra del tarj novo sopra / ognj salma de frumento et per li servicij / chi ha fatto a sua magesta de circa annij / dechij in qua spontaniamenti et come / fidelissima et zelanti del regio servizio / si ha imposto et venduto tanto per / quelli annj delli dicti servicij quanto / ancora per più et diversj altri annati / anticipamenti et cum gravj et grossj / interesse di essa cita diversi altrij gabellj / extraordinari et di altri talmente / che decta cita fu et est in grandissima / povertà et exhaustione cum haverli / assaj mancato la forza de potire / servire et fare servizio a sua regia et / Catholica magesta come sempre sponta/niamente decta cita ha facto et fu et est / desiderosa di fare *seguono formule ceterate. //*

[80v]

²⁶³ *In mg. sx:* 11.

²⁶⁴ *In mg. sx:* 12.

Item²⁶⁵ ponit et non chi absens qualiter chi quella summa / di denarj che si ha cavato et cava / et si ha perciputo et percipi de anni decj / in circa in qua delli novj gabellj deli tarj / predicti imposti in questa cita et regia / secretia di quella quanto ad una tertia / parte in circa et pui della summa chj / sinj ha cavato et perciputo et stato / et est per causa del grandi ayuto et / industria del magnifico signor arrendatario seu / collectore de dicti novj gabellj il qualj / tanto del suo et de sua industria quanto / ancora delli denarj et facultati / et participationj de altrj soy anni si / et cum procurare et mandare et fare / navigare diversi vaxellj, navi, galionj / et galerj per ajuto et aumento deli / introytu di dicti novj gabellj et / con quellj havi facto conducere / in decta cita et da quella ancora / extrahire multi et diversi sorti / et quantitati di mercantij di pili / et mercj et di seti crudi dalli qualj / si ha cavato gran summa di denarj / et circa la terza parti et piu de la / summa dello arrendamento delli / introyti dili gabelli predicti chi altra/menti si dicto arrendatario non / havessj usato decta industria et // [81r] expediente et servitosj dello ayuto de / dicti mercandanti soy amicj come di sopra / et visto chi la regia Corte non havessj / arrendato oj gabellato decti novj gabellj / ut supra al dicto arrendatario et quellj / havessj raccolto in credenzeria oy per suo / collectore non haveria non renduto ne / si haveria conseguito decta summa / che seni havj conseguito per la causa et / con la industria predicta *seguono formule ceterate*.

Item²⁶⁶ ponit et non chi se absens quatenus: si non havessiro / stato ne fussiro imposti et exacti in la / regia dohana di questa nobili cita di Missina / li dicti novj gabelli del tarj haveriano / quolibet anno avanzato et acresciuto / li dritti et ragionj del tarj della caxa / et altri dritti regij imposti et chi si / pagamento et pagano in decta regia / dohana a sua Catholica magesta se et / sua regia corte piu de altrj seu chi / vinti milia in circa quolibet anno / senza dicti novj gabellj del mancamento / delli ragionj et introyti del dicto tarj / della caxa et altri dritti et ragionj // [81v] regij in decta regia dohana et viderunt / testes quid quantum sciunt, sentitur, videntur, vel audiverunt, etc.

[82r]

Bianca

[82v]

Jesus

²⁶⁵ *In mg. sx:* 13.

²⁶⁶ *In mg. sx:* [1]4.

Jesus in nomine tuo

Memoria / pro / magnifico sindaco Universitatis nobilis civitatis
Messane

Presentetur et / congregatur testes ad verificationem / extremorum

Honofrius Aquilonis

Marciano Donato 3·5·7·13

[83r]

Jesus²⁶⁷

Receptis in Bancum Universitate Messane die XVIII^o / augusti III
indictionis 1575

Testes recepti et ex per officium spectabilium dominorum juratorum /
nobilis civitatis Messane ad iudicium et petitionem magnifici sindici /
universitatis civitatis predictae ad verificationem memorialem / per declarationem
fiendam per excellentes dominos iudices / Messane, regios delegatos an [...] /
oblato et atque colloquio generalis facte et / factas per tria brachia huius
Sicilie Regni / seu per maiorem partem illorum et intervenientium in dicto
generali colloquio / in urbe felicis Panormi die XVIII aprilis III indictionis
1575 / qualiter et in quantum comprehendunt et afficiunt / predictam nobilem
civitatem et universitatem Messane eiusque territorium, / cives et
habitatores ac confluentes mercimoniantes et negociantes et in eadem
civitate eiusque / territorio circa premissarum confirmationes,
prorogationem et impositionem gabellarum tarenj / unius pro qualibet uncia
super pilis et mercibus et tarenj unius super quolibet libra serici / crudi per
annos decem iuxta formam atque predicti descripti / in actis spectabilem
prothonotarius huius Regni die predicto ac / acceptatio predictarum
confirmationis, prorogationis / et impositionis dictarum gabellarum facta per
officij / illustrissimj locumtenentis et capitanej generalis sue catholice /
magestatis in hoc Regno Sicilie in eodem actu qualibet / in quantum
comprehendunt et afficiunt dictaque civitatem et / universitates Messane
eiusque territorium, cives et habitatores et eius / confluentes, mercimoniantes
et negociantes in pilis et / mercibus de serico crudo cum omnibus inde
sequentis et sequendis / tenent contra privilegia regia nobilis civitatis

²⁶⁷ In mg. dx: Testes extremur / ad instanciam sindacii / super memoriale.

Messane nec ne et hocprefatum / memoriale in officiom spectabilium dominorum juratorum nobilis civitatis Messane presentato die XVIII / augustj III indictionis 1575.

[83v]

Spectabilem dominus Vincentius Villadicanj civis Messane baro, cives Messane, testis / juratus et interrogatus super 5° capitulo ob officiis preceden/tibus de dicto dixit se tam scire qualiter / qui la gravicza dili gabelli de tarj uno / per unza supra lo pilo et merchi et altro / tam supra ogni libra de sita cruda / mancao tanto lo commercio et / mercancia et si roynano et dimi/nuio tanto la città di Messina chi / si redussiro cavuij di mercj, potighi / a multo numero in decta città et / specialmentj in la strata majorj / nominata dili banchi in la quali ipso testimonio / tenni multi casi et potighi / in questa città chi non si trovavano / ad allugari per haver mancato lo / commercio et per esserci reducti quelli / personi soliano allogare in povertà / et si non supravenia in quelli / tempi l'armata regali et della / Lega chi portao quantità di dinarij / et con la quanità dili argenti si / incomenzao ad allargare ogni // [84r] negocio chi subsidiaro er remediario / molti citatinj et negociantj et lo simili / ancora poj dilo returno chi dicta / armata fici con victoria et ipso testimonio / est di fermo parere chi la città si haveria / armato di jorno in jorno inpejorando / et roynando, *seguono formule ceterate.*

Super 6 capitulo sa et ha intiso tanto / da crediturj et cappellanj dilo manti dila / pietà come da altri personi religiosi / chi su stati electi in questo anno in / prevediri et subsidiari²⁶⁸ li poviri / dila città di quantum in quarterj / chi hanno trovato per li strada circa / seij milia personi chi hanno avuto / bisogno et campato di elemosina / perchì altramentj si haveriano perduto / di farvj intra la quali necessitati si / trovava per fari tanto honorati como / ministrati et ancora diversi nobili / et per tal causa ipso testimonio cum altri soj con/pagni del banco de questa città hanno inprontato / da uno mese icqua grossa somma de / dinarij da dechi scutj abbaxio sopra // [84v] pigno a multa quantità di personi / chi praticavano per farvi servizio a dicto, *seguono formule ceterate.*

Super 7 capitulo dixit de havere inteso puplicamenti / in questa città di alcunj annj icqua / chi ipso testimonio est di ferma opinioni / chi si non fussi

²⁶⁸ *Segue cancellato: de.*

stata posta la nova gabella / del tarj in questa città l'altri gabelli / regij del tarj dela caxia et altrj chi / fora ab antiqua et forma in la regia / dogana de questa città haveriano / renduto et rendiriano in grossa / forma et molto più de quello chi rendero / et rendino per poy de dicto farj novo / inposto per causa di li mercantj et / negociantj non si ponno passare con tante / gravecze, *seguono formule ceterate.*

Super 10 capitulo obmissis interveniente de / modum predictum dixit.

Eodem

Magnificus Christofarus Pixi civis Messane testis / juratus et interrogates super primo capitulo dixit chi sa et havi / visto di annj²⁶⁹ cinquanta cinco vel circa / infra icqua²⁷⁰ // [84r] et ex dicto antiquiorum ha intiso / como dati multi et memoria de chomo / in contrario et questa nobili città et uni/versità di Messina et suo territorio et ali soij / citatinj et habitatorj et li confluenti / mercimoniantj, negocinatj in dicta / città et suo territorio et di pili et merci / et sitj crudj semprj su statj et su / franchi, immunj et exemptj de / tucti et qualsivoglia collecti et donativi / et tuctj novj impositionj, gabellj, doganj, / mutuj et altri qualsivoglia onerj / substanciali et personali per quasi/voglia causa etiamo privilegiata / chi fussiro inposti et chi havessiro / stati et fussiro inposti et offerti / per conclusionj del general parlamento / oy parlamentj seu per li tri brachij de / questo Regno cioe spirituali, militarj / et demaniali et per la major parti / dili provvedimenti de dicti brachij / in dicti parlamentj oy parlamento / stanti li regij privilegij et / immunità, franchiza et exemptionj / concessi adicta città et suo territorio et ali / citatinj et habitatorj de quella et negociantj / per la felicj memoria del serenissimo / re de questo Regno per decessionj de sua magestà // [85v] et confirmati per la gloriosa / memoria del imperatore Carlo / quinto patre recolendissimo de sua magestà / et etiam confirmatj de sua catholica magestà / et infra lo presenti su stati et su ut supra, / *seguono formule ceterate.*

Supra 2 capitulo dixit chi sa come ancorche / inl'anno 1562 in lo general parlamento / de questo Regno si havissi concluso et facto / oblationj et inposicionj deli novi gabelli / de tarj uno per unza sipra pili et merci / et di un altro tarj per ognj libra / de sita cruda in tucti li citatj, / terri et dohanj de questo Regno per annj / dechi per fare servizio a sua magestà et / havessero

²⁶⁹ *Segue cancellato:* 53 in.

²⁷⁰ *Segue, cancellato:* usque ad presens.

stati facti licteri viceregij / directj all'illustri secreto et altri officialj / dela
 dogana de questa città di Missina / chi stantj dila oblationj et inposjcionj / si
 havessiro exigere et fare pagare / dicti gabelli in questa città et sua / dogana
 per anni dechi nochi immo / foro dicti licteri et inpositionj in virtù / del
 magnifico sindaco dela università de dicta / città allegati et per li magnifici
 et excellentj signori // [86r] judici di la dicta città come regij / delegati
 declarati tendere contra li regij / privilegij de dicta città como per la / in
 virtù de dicta declarationi²⁷¹ appare / ala²⁷² quali si referixi et sono / revocati
 et reducti ad pristinum statum / tucti li cosi innovati et exactionj facti / in
 virtù de dicti licteri cum la loro / execucionj per lo illustrissimo regio
 locumtenentj in dicto officio / dell'illustrissimo straticò de dicta città et altri
 / regij delegati juxta et intra la forma / deli regij privilegij de dicta città / con
 havere facto restituire li dinarj / exactj in li patronj de quelli et cussj /
 continuaro et perseveraro in la loro / exemptionj la predicta città et
 università / de Messina et soj citatinj, habitatorj / et confluentj negociantj et
 mercacianti / in dicta città maxime in pili, merci / et sita cruda passando
 immunj et / exempti dali pretensi ragionj de / dictj gabelli fino al mese de
 octobro / del anni VIII indictionis 1565 quando fu / ordinato dell'excellentia
 del'illustrissimo signor don / Garsia de Toledo allira vicerre in / questo
 Regno per ordine et lictere de sua magestà / chi si exigissiro li ragionj de
 dictj novi / gabelli in la dohana seu secretia // [86v] de questa città sub
 prexitum chi haversi / consultato sua catholica magestà supra le declarationj
 / predicta facta per li excellentj judici de questa / città tendirj contra li regij
 privilegij / de dicta città et sub pretextu di non havere / expectato la risposta
 de sua magestà infra / li quattro misi juxta la forma de uno privilegio / dela
 feici memoria del re Alfonso / olim concesso a dicta città coon havere /
 ancora la predicta excellentia delo dicto illustrissimo / don Garsia olim
 vicerre ordinato / et provisto chi la città predicta di Messina / supra li meriti
 et pretensionj de dicta / exemptionj avesse havuto recurso / a sua catholica
 magestà et si referixi ali / privilegij et provisionj predictj, *seguono formule
 ceterate.*

Super 3 capitulo dixit chi similiter sa come / poy da dicto jorno del
 predicto mesi dei / octobri 1565 chi fu ordinato di exigiri / li ragionj dela
 dicta gabella del / tarj supra li pili et merci et sopra la seta / cruda la quali in
 la dogana si negocia / di questa città per la excellentia del illustrissimo
 signor don / Garsia de Toledo allura vicerre per ordinj / de sua magestà ut
 supra dixit et sub pretextu // [87r] di non si havere consultato ne expectato

²⁷¹ *Sostituisce, cancellato:* in virtù.

²⁷² *Segue, cancellato:* et forma.

chi / fu rescripto infra li quattro misi / havendosi incomenzato ad exigiri / da dicta regia dogana di Messina li dicti / novi gabelli de dicta città mandao / lio suo misso seu ambaxiatore ad dire / et allegare li ragionj soij et dela sua / exemptionj presentata a sua magestà et al suo / supremo regio consiglio undi son stati / allegati et intesi et ha penduto et / pendi la causa predicta et interea / dal jorno predicto chi fu ordinato per decto / illustrissimo don Garsia de Toledo chi si facisse / l'extractionj deli ragionj de dicti / gabelli in decta dogana de questa / città si hanno extracto et exiginjo / et si hanno pagate et pagano conlimato / tempore usque ad presens eidem presenti, *seguono formule ceterate.*

Super 4 capitulo dixit scire et ha visto et vidi / et fu et esta cosa notoria et manifesta / ad ogni persona generalmente et alquanto /et imposto per ordinj de la predicta excellentia / dilo illustrissimo don Garsia de Toledo olim vicerré / per ordini de sua magestà fu ordinato chi / si exigissiro in questa città et sua regia / dogana et si incomnsaro ad exigirj / li ragionj deli predictj novj gabelli del // [87v] tarj per unza sopra pili et mercj / et l'altro tarj per ogni libra de sita / la dicta città di Messina incomenzao / et ha incominzato ad mancare et / inpeyurare di commercio et negocij / de pili, merci et sitj crudj et di mer/cadantj, negociantj et di dinarj et / substancia et arrivarsi con havere / mancato lo concurso di mercadantj, / negociantj,/ negocij, vaxelli di mercantij / et immo quilla impositionj et exactionj / de dicti gabelli de dicta città solia havere et in quilla et suo / porto soliano concurrere et sinj / partero et ci andaro dala dicta / città multj et diversi mercadantj / et negocianti in pili, merci et sitj / crudi et diversi casati di mercadanti, / negociantj residentj in decta città / tanto per causa di li graviczi grandi / deli dicti gabellj chi non hanno concurso / ne ponno tollerarj dicti mercadantj / et negociantj como et cosa notoria, *seguono formule ceterate.*

Super 5 capitulo dixit ut supra et per la / graveza deli dicti novi gabelli de // [88r] tarj uno per unza supra li pili et merci / et altro tarj uno supra ogni libra de / sita cruda mancao tanti lo commercio / et mercancia et si roynao et dimminuio / tanto la decta città chi si hanno reducto / et condussiro vacuj chiusj et derelicti / sencza gentj, habitatorj et loherj et / multj et diversi casi, magazenj, potighi, taberni et altri et diversi / stancij et in multo copioso numero / vacando senza habitationj, loherij, / negocij et mercancij con haversi reducto / lo populo et gentj de dicta città / in major parte ad extrema / presenza et camiseria maxime sono / al tempo chi venne et si congregao / in dicta città et suo porto la regia / armata de sua magestà

et l'armata / dela Lega li quali portaro et spesiro / in dicta et multa quantità de / moneta et dela quantità de moneta / chi da poij etiam portaro decta armata / poy dila victoria chi hebbe contra la / armata turchesca decta città et soj / citatinj si subsidiaro eyt remediario / in parte chi altramente quasi in tutto / operando dicta città in la extractioni de / dicti gabelli haveria andato // [88v] ad più extrema necessità in caso di / royna, depopulandose et mancando / di jorno in jorno ci cussi si have et / vole haver mancato et mancare / haversi redducere et reddurrsi / ad extrema povirtà et necessità / ipso testimonio est firmo infra et / teni per certo et firmo chi si non havesse / venuto decta armata et portato / dicti dinarj et poj venuto con / victoria in questa città la major / parte de dicta città hogi fora disabitata / et derelicta per causa de dicti gabelli / et novj impostj, *seguono formule ceterate.*

Super 6 capitulo dixit se scire qualiter ha intiso / di diversi personj fide digni et facti / chi hanno havuto lo carrico di revidirj / et subsidiarj li personi chi si ponerj / consequiri di quista città come / nel presente anno si hanno ritrovato / da circa secti in octo mili personi / li quali hanno havuto et hanno bisogno / et si hanno campato et campano di / elemosina qui altramentj si haveriano / peruto di famj et necessità di ognj / jorno sinj trovano in major numero // [89r] infra li quali versano non solamenti personi / honoratj maestrj et ministrali non / ancora personj nobili la quali rendi / si trovano in necessità et povertà / li quali hanno campato et campano con elemosina / cum multa scarecza et necessità / *seguono formule ceterate.*

Super 7 capitulo dixit chi sa cine da tempo certo / chi si hanno incomenzato ad exigirj in / questa città et sua regia dogana / li predicti novi gabelli del tarj per uncza / sopra pili et merci et l'altro tarj / supra ogni libra de sita cruda / chu hanno mancato laltri gabelli regij / de tarj de la caxia et altri chi foro et / sonnu sub antiqua in dicta regia / dogana tucto per causa dela gravecza / de dictj novj gabelli del tarj et perchi / li mercandantj et negociantj non sinci / ponno passarj intra terminj ne guadagnarj / et hanno mancato et retiratosi dalla / negociationj eidem fare venerj mercantij / deli pili et merci extracteli / et extrahere siti crudj et di fare / venirj vacelli et mercancij in / questa città per tanti graviczi et pagamentj / de dicti novi gabelli del tarj chi si / quelli non havessiro stati inposti ne si havissiro // [89v] exacto ne exigissiro in decta città / senza dubio alcuno et per cosa certa / saria haveriano augmentato et / crixuto li regij drecti et ragonj / del tarj dela caxia et altrj ragonj / regij de sua magesta in dicto Regno et / dogana in grossa summa talmentj / chi teni per firmo et sua magestà haveria / havuto non multo dapno di luna / oi laltra gabella senza detrimento /

interesse et tanta royna de dicta / città chi ha patuto et patj per la / graveza de dicti novj gabelli / del tarj, *seguono formule ceterate*.

Super 8 capitulo dixit scire quando la nobili / città di Messina et suo territorio et soj citatinj / et habitatorj negocianti in quella de / pili merci et sita cruda non fussiro / come sonno et divino essere exemptj, / franchij et immunj deli dicti novi / gabelli del tarj per unza supra pili / et merci et de tarj uno sopra ognj / libra di seta un virtù et juxta la / forma deli regij privileij de dicta / città ali quali si referixi in talj casi // [90r] sarriano lesi enormissimamentj deli / dicti novi gabelli del tarj li quali / inportano in dicta città centj sissanta / in tricenta mila in circa quolibet anno / per la ratha chi in tal casu quando dicta / città non fussi oy non dovissi esserj exempta / l’haveria possuto et porria toccarj / dela summa del la²⁷³ oblationj facta / al servizio de sua magestà in lo generali / parlamento per li tri brachij del Regno / deli gabelli predittj per annj dechi undi / si pagano per la gabella di la farina / undi non si pagano di li gabelli / di decto Regno actento chi la ratha / chi si potissi ragionarj del dicto servizio / per la città di Messina non porria importare / et paghare la summa dela decima / parte et a pena deli introiti deli / dicti novj gabelli absentj de quelli / et di tucti altrj dila città di Messina / nj fu et est et divi essiri exempta, franca / et immunj in virtù et juxta la forma / de dictj soj regij privilegij aliquali si reformixi, / *seguono formule ceterate*.

Super 9° capitulo scire ad multi annj passatj / iuxta ipsa ipsum tempu si sa est come fu / et est di dicto et pratica et observantia // [90v] chi semprj chi si ha di celebrarj il generali / parlamento per la excellentia dell’illustrissimo signor vicerré / oy presidentj oy locumtenentj et capitano / generali de sua magestà in questo Regno / a nome oy per ordine dela regia magestà / et si ha deliberato celebrarsi decto / general parlamento in la felici città di / Palermo et la città di Messina oj nominata / oy requisita ad licteri dila preditta excellentia / di mandare suo sindaco et ambaxiatore / ad intervenire et andare et concludere / il decto general parlamento cum li / altri chiamatj et interventj in quello / in decta città di Palermo juxta forma / fu et est solito, consueto et sj costuma / et observantia in quella città di Messina / fu per li juratj de quella recevutj / dicti licterj de chiamata congregare / come sempre in tal casu hanno con/gregato in consiglio ordinario / et ad quello facta la proposta de dicta / chiamata et dei conclusionj confartj / legnj et intervonnj decta lictera dela / preditta chiamata et predetto consiglio / quelli

²⁷³ *Segue, cancellato: oblig.*

jurati semprj su ha concluso / et costumato concludere et man/darse lo
sindico oy ambaxiatore / de questa città al general parlamento // [91r] per la
città di Messina havesse servito / responso a sua excellentia chi semprj chi /
si chi havissi proviso et dato il primo loco / et prima vuci come tenj soij /
ampli privilegij²⁷⁴ chi sua / excellentia restasi servita de questo / darli haviso
chi la città haveria / mandato et questo modo disposta / et disposta est stata
cosa gratuita et / observata di multi annj in qua et / la città per ci havirj
andato pretesto / de non havirj lo loco non ha stata maj / lesa ne prejudicata
questa l'havuto / intiso di multj annj passati in qua / como pratico in la
banca di dicta / quella città et quello chi ha stato jurato / de quella, *seguono
formule ceterate.*

Super 10 capitulo dixit chi sa et ha intiso et ha / creduto et credi chi sua
catholica magestà et / la sua regia corte in questo Regno di Sicilia / happiro
et hanno multi et diversj intoryti et / renditj exigitj di multi et diversi /
Regni, doghani, secretij et collecti et / donativi regij ordinacionj et altri in /
copioso numero et summe de dinarj / et di centinara di migliara de sitij //
[91v] et di grosso et facultuso patrimonio / regio et sua catholica magestà in
decto Regno / happi et havi diversi terrj, citatj / et secretij di potirli
pignorarlj / et venderle maxime cum carta / gratie reddimendj semper et
quomodocumque / in perpetuum et cavarnnj de quelli / multa quantità de
migliara et / centinara de migliara de scutj / come sijj vendero et pignoraro /
alconj al tempo dila regnantia / et de ordinj dela gloriosa memoria / dila
regia magestà del imperatore / Carlo quinto allora re de questo / Regno di
Sicilia ali quali poy si / recanixo iltra del gran thesoro / de sua chatolica
magestà. Item ci havj / di continuo li concurrj de / haltrj soy Regni et
dominij talmentj /chi da questo suo patrimonio regio / si porria similmentj
servirj sua / catholica magestà et la sua regia / armata senza bisogno delli /
renditj et introiti deli dicti / novj gabelli del tarj pretensi / in la regia dogana
de questa città, / *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit chi sa et est cosa clara / et teni per firmo chi lo
Regno de Sicilia / tanto del spirituale et militare, / quanto demaniale senza
contribuirsi // [92r] la città di Messina et suo territorio et senza / inponersi et
exigirsi in la regia / dogana seu secretia dila città / introyti et ragionj dili
novj gabelli / preditti di tarj uno per unca supra pili / et merci et et tarj uno
per libra de sita / cruda facilmentj fu et est sufficientj / et bastantj del
patrimonio et facultatj / del dicto Regno fare et pagare / il servizio chi havj

²⁷⁴ *Segue, cancellato:* semprj haveria / mandato ad juramentj.

offerto al decto Regno / sila prorogationj seu confirmationj / oy inpositionj deli novj gabelli / dela farina de dictj tarj supra pili / et merci et per ogni libra de sita / per anni dechi a sua catholic magestà come / si conteni in lo acto del general / parlamento celebrato in la città di / Palermo ad 19 de aprili III indictionis / 1575 descripto in li acti dell'illustrissimo / prothonotario ala quali si referixi / actento chi il patrimonio et facultà / del dicto Regno senza la contribui/ctionj di dicta città di Messina et senza / inponersi et pagarsi in decta città / decti novi gabelli fu et est suffi/cientissimo et per major summa et / maxime in annj dechi, *seguono formule ceterate*.

Super 12 capitulo dixit chi sa chi la città di Messina/ et suo patrimonio foro et su exhaustissimj / et gravatj in multj censi bullali // [92v] tanta di diversi quanto ancora de loro / capitali et diversi altri debiti / de grossissimj et maxime chi per fare / servizio ad sua catholica magestà si vendio / li capitali de dui grossi gabelli / chi tenia una del tarj vechio et / un'altra del tarj novo sopra ognj / salma de formento et per li servicij chi / ha facto a sua magestà de circa annj / dechi in qua ipos sulamentj et / come fidelissima anche tantj del / regio servizio si ha inposto et venduto / tanto per quelli comi delli dicti servicij / quanto ancora per plui et diversi altri / annatj anticipamenti et cum gravi / et grossi interesse di essa città diversi / altri gabelli extraordinarj et chi / ad dictj et tucto fu peraltro visto humano / talmenti che dicta città fuere in / gravissima povertà et exhaustione / con haverlj assaj mancato la forcza / di poterj servirj et fare servizio a sua regia / et catholica magestà come sempre spontania/mentj ha facto et fu et est desiderosa / di fare ipsa città, *seguono formule ceterate*.

Super 13 capitulo dixit et sa come quella summa / dili dinarj chi si ha cavato et cava et / si ha perciputo et percepisci di anni dechi in circa / in qua deli novi gabelli delj tarj predittj inpostj / in quista città, città et regia secretia // [93r] de quella quanto ad una²⁷⁵ bona parte / piu della summa chi sini ha cavato et / percipito et stato et est per causa del / grandi ajuto et industria del magnifico / arrendatario seu collectorj de dictj / novj gabelli il quali tanto del suo / et de sua indstria quanto ancora / deli dinarj et facultatj et per li occupationj / dj altrj soij amici et²⁷⁶ con / procurare et mandare et fare navigare / diversi vaxelli, navi, galionj / et galerj per ajuto et aumento deli / introyti de dicti novi gabelli / et con quelli ha fatto conducere in decta / città et da quelli ancora extrahere / multj et diversi sortj di mercantij / di pili et merci et di sitj crudj / dal quali si ha cavato gran summa / de dinarj et

²⁷⁵ *Segue, cancellato:* tercia.

²⁷⁶ *Segue, cancellato:* como.

ultra per lo respecto / de dicti arrendatarij in loro industria / sempre su statj
stimatj li / robbi et mercantij assaj pui de / quelli chi hanno valuto del chi
sonno / stati malcontenti tanto li foristerj / quanto li citatinj et per tal causa /
dicti arrendatarj et respectj / predicti ci hanno cavato²⁷⁷ / con vantaggio et
contra ipsi gabelli si havissiro revolti in / credenzeria et non vendutj si
haveria stato manco di intrata alionj miglara di sintj²⁷⁸, *seguono formule
ceterate.*

[93v]

Super 14 capitulo dixit di havere intiso / et teni per firma et per cosa
certa / chi si non havessiro stato et fussiro / inposte et exactj in la regia
dogana / de questa città li dicti novj gabellj / del tarj haveriano avanzato et /
acrexuto li drecti et ragionj / del tarj dela caxia et altrj drectj / regij inposti et
chi si pagavano et / pagano in dicta regia dogana ad sua / catholica magestà
seu sua regia corte una / grossa summa de piu quolibet / annum sencza dicti
novi gabelli del / tarj li quali son stati et su causa del / mancamento delj
ragioni et / introytyij del dicto tarj dela / caxia et altrj drecti et ragionj / regij
in dicta regia dogana, et per tal causa / son stati de dictj / et sopra manco /
del quelli chi similj / haveria havuto / non havendo dictj novj gabellj /,
seguono formule ceterate.

Die XX luglj eiusdem

Magnificus Thomas Paulillo civis Messane testis / juratis et interrogatus
supra primo capitulo dixit et / si reconoxi ipso testimonio sa et ha intiso / chi
semprj la città di Messina et suo territorio / et soij citatinj et habitatorj et li
confluenti // [94r] mercimoniantj et negociantj in dicta / città et suo territorio
et di pili et merci / et sitj crudi semprj su stati franchi, / inmunj, exempti di
tucto et qualsi/voglia collecti et donativj regij / novj inpositionj, gabelli,
dohanj, / multj et altrj onerj et per qualsivoglia / causa et li offeriti chi si
hanno facto / dili parlamentj non hanno prejudicato / ad questa città stanti li
regij privi/legij di immunità, franchiza et / exemptionj concessi a dicta città /
et suo territorio et ali citatinj et habitatorj / de quella et negociantj como per
dectj / privilegij appare ali quali si / referixi exceptuati / li sitj chi non si
hanno / extracto / chi hanno / pagato la / ragionj / dila caxia, / *seguono
formule ceterate.*

²⁷⁷ *Segue, cancellato:* qual hanno.

²⁷⁸ *Segue, cancellato:* di qualiter / migliaro.

Super 2 capitulo dixit chi anchorche l'anno 1562 / in lo general parlamento de questo regno / si havessi concluso et facto oblationi / et inpositionj dili novj gabelli di tarj uno / per uncza supra pili et merci er un altro / tarj per ogni libra di sita cruda / in tucti li cità riferendo quam de / quisto Regno per anni dechi per fare servizio / ad sua magestà et havessiro statu fatti / licterj viceregij directj al spectabile secreto // [94v] et altro chi li dela dohana et ad questa città / di Messina chi stantj dicta oblationj et / inposicionj s'havessiro di exigere / et fare pagare dicti gabelli in questa / città et sua dogana per annj dechi / nonchj immo foro dicti licterj et inpositionj / ad instanciam dilo sindaco dela università / de dicta città allegata et per li magnific et / excellentj signori jurati dila dicta città como / regij delegati declaratj tendere / contra li regij privilegij de dicta città / come per la forma de decta declara/tionj apparj et fora revocatj et / reducti ad pristinum statum tucti / li cosi innovatj et exactioni stanti / in virtù de dicta lictera cum loro executioni / per lo spectabili regio locumtenenti in lo officio di / stratico de dicta città et altri regij / delegati in virtù et juxta la forma / dili regij privilegij de dicta città / et secundo ha intiso con havere / facto restituirj li dinarj exacti in li / patronj de quelli et cussj continuaro / et preservaro in la loro exemptionj / la predicta città et università di Messina et soij / citatinj et habitatorj et confluentj / negociantj et mercimoniantj in dicta // [95r] città maxime in pilj et merci et sita cruda / passando immunj et exempti deli pretensi / ragionj de dicti gabelli sino al mese / de octobro 6 del'anno VIIIJ indictionis 1565 / quando fu ordinato dil'excellentia del'illustrissimo don Garsia de Toledo allora / vicerre in questo Regno per ordine / et lictere de sua magestà chi si exigissiro / li ragionj de dicti novj gabelli in la / dohana seu secretia de questa città / in lo pretextu di non haversi consultato / sua catholica magestà supra la declarationj / predicta facta per l'excellentj judici de questa / città tendirj contra li regij privilegij de dicta / città et sub pretextu di non haversi / expectato la risposta de sua magestà / infra li quattro misi iuxta la forma de uno / privilegio di la felici memoria del re Alfonso / olim concesso a dicta città con havere / ancora la predicta excellentia di lo illustrissimo signor don / Garsia olim vicerre ordinato et presentato / ala città preditta di Messina supra li meriti et / pretensionj de dicta exemptionj havessi / havuto recurso a sua chatolica magestà, *seguono formule ceterate*.

Super 3 capitulo dixit chi poy de dicto jorno / delo decto misi de octobro chi fu ordinato // [95v] di exigirsi li ragionj dela dicta gabella / del tarj supra li pili et merci et supra la / sita cruda la quali in la dogana si negocia / de questa cità per la excellentia dell'illustrissimo signor / don

Garsia de Toledo allura vicerre / per ordine de sua magestà et sub pretextu / ad non si havere consultato ne exce/nnato fare ipso la infra li quattro misi / havendosi incomenzato ad exigire / in dicta regia dogana di Messina li dictj / novi gabelli decta città mandao lo / suo misso seu ambaxiatore ad dire / et allegare li ragionj soij et dela / sua exemptionj predicta a sua magestà et / al suo supremo consiglio undi son / statj allegati et intesi et ha proveduto / et provedi la causa predicta et inter ea / dal giorno predicto chi fu ordinato per decto / illustrissimo don Garsia de Toledo chi si fachessi / l'extractionj dili ragioni de dicti novi / gabelli in dicta dogana de predicta città / si hanno exacto et exigino et si hanno / pagato et pagano continuato tempore / fino ad quanto et de presente, *seguono formule ceterate*.

Super 4 capitulo dixit scire qualiter de allura / chi si incomenzao ad rescotirj dicto tarj / supra pili, merci et sitj crudi // [96r] la città di Messina incomenzao ad diminuirj²⁷⁹ / et multi casali di mercadanti sindi / annaro et ipso testimonio teni per firmo et / est di fidi digna chi si non havessi stato la victoria / dila armata²⁸⁰ venuta in questa città / la città haveria deminuito di sorti / ancora la mita dila abitacioni, / *seguono formule ceterate*.

Super 5 capitulo dixit chi sa come per la gravezza / de dicti novi gabelli di tarj uno per unza / nove imposto manca tanto lo / commercio et mercanzia et si roynao / et diminuo tanto la dicta città chi si / redussiro et hanno reducto vacuj, chiusi / et serrati chi senza genti habitatorj et / liberj multj et diversi casi, magazenj, / et potighi, tabernj et altri et diversi casi, / magazenj, potighi, taberni et altri et / diversi stancij et in multo copioso numero / et vacando senza habitationj, loherj, / negocij et mercancij con haversi reducto / lo populo et genti dila dicta città / in major parte ad extrema povertà / et miseria maxime sine al tempo / chi venj et si congregao in questa città / et suo porto la regal armata de sua / magestà et l'armata di la Lega li quali / portaro et spesiro in dcita città mula // [96v] quantità di monita dalla quali et ancora / della qualità di moneta²⁸¹ chi dapoj / etiam portaro dicta armata poij dila / victoria chi hebbe contro l'armata / turchesca dicta città et soij citatinj / si subsidiaro et remediario in parte / chi altramentj quasi in tucto et per tucto / dicta città per l'extractionj de dicti gabelli / haveria andato ad più extrema / necessità et major royna depo/pulandosi et mancando di jorna / in jorno et chi si ha visto et vidi haver / mancato et